
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 490628/2022 απόφα-
σης χορήγησης επέκτασης άδειας λειτουργίας 
του Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαι-
ωμάτων Ελλήνων Τραγουδιστών και Ερμηνευτών 
«ΕΡΑΤΩ».

2 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 490633/2022 απόφασης 
χορήγησης επέκτασης άδειας λειτουργίας του 
Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμά-
των με την επωνυμία «Οργανισμός Συλλογικής 
Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ.ΠΕ.».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 150727 (1)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 490628/2022 απόφα-

σης χορήγησης επέκτασης άδειας λειτουργίας 

του Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαι-

ωμάτων Ελλήνων Τραγουδιστών και Ερμηνευ-

τών «ΕΡΑΤΩ». 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

3. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 4 του ν. 4481/2017 «Συλλογική διαχείριση δι-
καιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαι-
ωμάτων, χορήγηση πολυεδαφικών αδειών για επιγραμμικές 
χρήσεις μουσικών έργων και άλλα θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α’ 100).

5. Το άρθρο 54 του ν. 2121/1993 «Πνευματική ιδιο-
κτησία, συγγενικά δικαιώματα και πολιτιστικά θέματα» 
(Α’ 25).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Την άδεια λειτουργίας του Οργανισμού Συλλογικής 
Διαχείρισης Δικαιωμάτων Ελλήνων Τραγουδιστών και 
Ερμηνευτών με διακριτικό τίτλο «Ερατώ», η οποία έχει 
δημοσιευθεί στο (Β’ 1164/1997) και αφορά στην διαχεί-
ριση και προστασία των συγγενικών δικαιωμάτων των 
τραγουδιστών και ερμηνευτών, σύμφωνα με τα άρθρα 
18 και 49 του ν. 2121/1993 (Α’ 25), όπως έχει μεταγενέ-
στερα τροποποιηθεί.

11. Την υπό στοιχεία ΟΠΙ 49596/20.09.2021 αίτηση του 
Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων Ελλή-
νων Τραγουδιστών και Ερμηνευτών με διακριτικό τίτλο 
«Ερατώ» περί επέκτασης της άδειας λειτουργίας του ως 
προς την διαχείριση των δικαιωμάτων των ερμηνευτών-
τραγουδιστών, όπως προβλέπεται στο άρθρο 46 παρ. 2 
και 5 του ν. 2121/1993 (Α’ 25), μετά την ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/77/ΕΚ για τη διάρκεια προστασίας του 
δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας και ορισμένων 
συγγενικών δικαιωμάτων (ν. 4212/2013, Α’ 257).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2204

22279



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22280 Τεύχος B’ 2204/06.04.2023

12. Το υπ’ αρ. 338/28-06-2022 απόσπασμα του Δ.Σ. 
του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ) περί 
έγκρισης της ως άνω επέκτασης.

13. Την από 24.06.2022 εισήγηση της Αναπληρώτριας 
Διευθύντριας του ΟΠΙ.

14. Την υπ’ αρ. 382680/05.08.2022 εισηγητική - οικονο-
μική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 
επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται άλλος οργανισμός 
συλλογικής διαχείρισης, ο οποίος να εκπροσωπεί στην 
Ελλάδα ερμηνευτές.

16. Την υπ’ αρ. 490628/2022 απόφαση χορήγησης 
επέκτασης άδειας λειτουργίας του Οργανισμού Συλ-
λογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων Ελλήνων Τραγου-
διστών και Ερμηνευτών «Ερατώ» (Β’ 5420), αποφα-
σίζουμε:

A. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 490628/2022 από-
φασης χορήγησης επέκτασης άδειας λειτουργίας του 
Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων Ελ-
λήνων Τραγουδιστών και Ερμηνευτών με την επωνυ-
μία «Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων 
Τραγουδιστών και Ερμηνευτών ΣΥΝ.ΠΕ.» και διακριτικό 
τίτλο «Ερατώ» (Β’ 5420), ως ακολούθως:

1. H παρ. 4 του Προοιμίου αντικαθίσταται ως εξής: «Τα 
άρθρα 4 και 12 του ν. 4481/2017 “Συλλογική διαχείριση 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών 
δικαιωμάτων, χορήγηση πολυεδαφικών αδειών για επι-
γραμμικές χρήσεις μουσικών έργων και άλλα θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” 
(Α’ 100)».

2. Η παρ. 5 του Προοιμίου καταργείται.
3. Η παρ. 10 του Προοιμίου, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας του Οργανισμού 
Συλλογικής Διαχείρισης των Δικαιωμάτων Τραγουδι-
στών και Ερμηνευτών με την επωνυμία “Οργανισμός 
Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων Τραγουδιστών 
και Ερμηνευτών ΣΥΝ.ΠΕ.” και διακριτικό τίτλο “Ερα-
τώ”, η οποία έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ (Β’1164/1997) 
όπως είχε αυτή συμπληρωθεί και δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 
(Β’ 2455/2015)».

4. H παρ. 11 του Προοιμίου, αντικαθίσταται ως εξής: 
«Την υπό στοιχεία ΟΠΙ 49596/20.09.2021 αίτηση του Ορ-
γανισμού Συλλογικής Διαχείρισης με διακριτικό τίτλο 
“Ερατώ” περί επέκτασης της άδειας λειτουργίας του ως 
προς τη διαχείριση των δικαιωμάτων των ερμηνευτών 
και τραγουδιστών, όπως προβλέπεται στο άρθρο 46 
παρ. 2 του ν. 2121/1993 (Α’ 25)».

5. Η παρ. 15 του Προοιμίου καταργείται.
6. Το άρθρο 1, αντικαθίσταται ως εξής: «Την έγκριση 

επέκτασης της άδειας λειτουργίας του “Οργανισμού Συλ-
λογικής Διαχείρισης με την επωνυμία Οργανισμός Συλλο-
γικής Διαχείρισης Τραγουδιστών και Ερμηνευτών ΣΥΝ.ΠΕ.” 
και με διακριτικό τίτλο “ΕΡΑΤΩ”, προκειμένου η άδειά του 
να συμπεριλαμβάνει και τη διαχείριση των δικαιωμάτων 
των ερμηνευτών και τραγουδιστών, όπως προβλέπεται 
στο άρθρο 46 παρ. 2 του ν. 2121/1993 (Α’ 25)».

7. Το άρθρο 2 καταργείται.
Β. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαρτίου 2023

Η Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Ι

 Αριθμ. 150720 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 490633/2022 απόφα-

σης χορήγησης επέκτασης άδειας λειτουργίας 

του Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαι-

ωμάτων με την επωνυμία «Οργανισμός Συλλο-

γικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ.ΠΕ.». 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 
Α’ 45).

3. Τα άρθρα 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 4 του ν. 4481/2017 «Συλλογική διαχείριση 
δικαιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών 
δικαιωμάτων, χορήγηση πολυεδαφικών αδειών για επι-
γραμμικές χρήσεις μουσικών έργων και άλλα θέματα 
αρμοδιότητας Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» 
(Α’ 100).

5. Το άρθρο 54 του ν. 2121/1993 «Πνευματική ιδιο-
κτησία, συγγενικά δικαιώματα και πολιτιστικά θέματα» 
(Α’ 25).

6. Το π.δ. 4/2018 «Οργανισμός του Υπουργείου Πολι-
τισμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

7. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 22281Τεύχος B’ 2204/06.04.2023

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

10. Την άδεια λειτουργίας του Οργανισμού Συλλογικής 
Διαχείρισης με την επωνυμία “Οργανισμός Συλλογικής 
Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ. Π.Ε.” και με διακρι-
τικό τίτλο «ΟΣΔΕΛ», η οποία έχει δημοσιευθεί στο ΦΕΚ 
(Β’ 1164/1997) και αφορά στη διαχείριση και προστασία 
ορισμένων εξουσιών του περιουσιακού δικαιώματος των 
δημιουργών έργων του λόγου ή επιστήμης και του συγ-
γενικού δικαιώματος των εκδοτών εντύπων, σύμφωνα 
με τα άρθρα 18 και 51 του ν. 2121/1993 (Α’ 25), όπως έχει 
μεταγενέστερα τροποποιηθεί.

11. Την υπό στοιχεία ΟΠΙ 47484/12.04.2021 αίτηση του 
Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία 
«Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου 
ΣΥΝ. Π.Ε.» και με διακριτικό τίτλο «ΟΣΔΕΛ» περί επέκτασης 
της άδειας λειτουργίας του ως προς τη διαχείριση του δι-
καιώματος μετάδοσης ή αναμετάδοσης έργων του λόγου 
ή επιστήμης στο κοινό και των δημιουργών εικαστικών 
έργων και φωτογραφιών, όπως προβλέπεται στα άρθρα 
18, 47 και 49 του ν. 2121/1993 (Α’ 25), μετά την ενσωμάτω-
ση της Οδηγίας 2011/77/ΕΚ για τη διάρκεια προστασίας 
του δικαιώματος πνευματικής ιδιοκτησίας και ορισμένων 
συγγενικών δικαιωμάτων (ν. 4212/2013, Α’ 257).

12. Το υπ’ αρ. 342/13-09-2022 απόσπασμα του Δ.Σ. 
του Οργανισμού Πνευματικής Ιδιοκτησίας (ΟΠΙ) περί 
έγκρισης της ως άνω επέκτασης.

13. Την από 10.09.2022 εισήγηση της Αναπληρώτριας 
Διευθύντριας του ΟΠΙ.

14. Την υπ’ αρ. 470260/30.09.2022 εισηγητική - οικονο-
μική έκθεση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με την οποία από τις διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλούνται δημοσιονομικές 
επιπτώσεις επί του κρατικού προϋπολογισμού.

15. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται άλλος οργανισμός συλ-
λογικής διαχείρισης, ο οποίος να εκπροσωπεί στην Ελλάδα 
τους δημιουργούς έργων λόγου και τους εκδότες τους.

16. Την υπ’ αρ. 490633/2022 απόφαση χορήγησης επέ-
κτασης άδειας λειτουργίας του Οργανισμού Συλλογικής 
Διαχείρισης Δικαιωμάτων με την επωνυμία «Οργανισμός 
Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ.ΠΕ.» 
(Β’ 5420), αποφασίζουμε:

A. Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 490633/2022 απόφα-
σης χορήγησης επέκτασης άδειας λειτουργίας του Ορ-

γανισμού Συλλογικής Διαχείρισης Δικαιωμάτων με την 
επωνυμία «Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έργων 
του Λόγου ΣΥΝ.ΠΕ.» (Β’ 5420), ως ακολούθως:

1. H παρ. 4 του Προοιμίου αντικαθίσταται ως εξής: «Τα 
άρθρα 4 και 12 του ν. 4481/2017 “Συλλογική διαχείριση δι-
καιωμάτων πνευματικής ιδιοκτησίας και συγγενικών δικαι-
ωμάτων, χορήγηση πολυεδαφικών αδειών για επιγραμμικές 
χρήσεις μουσικών έργων και άλλα θέματα αρμοδιότητας 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού” (Α’ 100)».

2. Η παρ. 5 του Προοιμίου καταργείται.
3. Η παρ. 10 του Προοιμίου, αντικαθίσταται ως εξής: 

«Τη χορήγηση έγκρισης λειτουργίας του Οργανισμού 
Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία “Οργανισμός 
Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ.ΠΕ.” και 
διακριτικό τίτλο “ΟΣΔΕΛ”, η οποία έχει δημοσιευθεί στο 
ΦΕΚ (Β’1164/1997) όπως είχε αυτή συμπληρωθεί και δη-
μοσιευθεί στο ΦΕΚ (Β’ 2403/2008)».

4. H παρ. 11 του Προοιμίου, αντικαθίσταται ως εξής: 
« Την υπό στοιχεία ΟΠΙ 47484/12.4.2021 αίτηση του 
Οργανισμού Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία 
“Οργανισμός Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου 
ΣΥΝ.ΠΕ.” και διακριτικό τίτλο “ΟΣΔΕΛ”, περί επέκτασης 
της άδειας λειτουργίας του».

5. Η παρ. 15 του Προοιμίου καταργείται.
6. Το άρθρο 1, αντικαθίσταται ως εξής: «Την έγκριση 

επέκτασης της άδειας λειτουργίας του “Οργανισμού 
Συλλογικής Διαχείρισης με την επωνυμία Οργανισμός 
Συλλογικής Διαχείρισης Έργων του Λόγου ΣΥΝ.ΠΕ.” και 
διακριτικό τίτλο “ΟΣΔΕΛ”, προκειμένου η άδειά του 
να συμπεριλαμβάνει και τη διαχείριση του δικαιώμα-
τος μετάδοσης ή αναμετάδοσης έργων του λόγου ή 
επιστήμης στο κοινό με τη ραδιοφωνία και την τηλε-
όραση με ηλεκτρομαγνητικά κύματα ή με καλώδια 
ή μέσω δορυφόρων ή με άλλους υλικούς αγωγούς ή 
με οποιονδήποτε άλλο τρόπο (στοιχείο ζ της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 2121/1993) και τη διαχείριση και 
προστασία των δημιουργών εικαστικών έργων και 
των φωτογραφιών σε σχέση με τις ίδιες κατηγορίες 
δικαιωμάτων που διαχειρίζεται για τους δημιουργούς 
έργων λόγου».

7. Το άρθρο 2 καταργείται.
Β. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 24 Μαρτίου 2023

Η Υπουργός
ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ22282 Τεύχος B’ 2204/06.04.2023

*02022040604230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-04-06T11:44:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




